
BOLETIM Nº 48 - 27  DE NOVEMBRO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 2a PARTE / 3

Art. 1º Designar MARILSON DOS SANTOS SANTANA, Professor de Magistério Superior, Siape 1459179, RENATA VERSIANI, Professora de Magistério 
Superior, Siape 3159096, ANDREIA FERNANDES DE ALMEIDA RANGEL, Professora de Magistério Superior, Siape 1786977 e RÔMULO VIEIRA DOS 
SANTOS, Assistente em Administração, Siape 3075718 para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Inquérito Disciplinar a fi m de apurar fatos e 
responsabilidades quanto aos fatos relatados no processo nº 23079.007925/2020-25.

Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, e esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Professor Carlos Bolonha
Diretor da Faculdade Nacional de Direito

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA LEOPOLDO DE MEIS

PORTARIA Nº 8365, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Diretor do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo De Meis da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Fábio Ceneviva Lacerda de Almeida, 
nomeado através da portaria 1361 de 20 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições, resolve:

• Retifi car a portaria 8272, de 26 de novembro de 2020 e publicada no Boletim Extraordinário nº 48:
• Delegar competência a servidora MONIKA APARECIDA SANTOS MARINS – SIAPE 2076225, Assistente em Administração, como titular para inscrição 

de Restos a Pagar do exercício fi nanceiro de 2020 deste Instituto, e designar o servidor HUDSON CABRAL LIMEIRA – SIAPE 3133898, Assistente em 
Administração, como substituto eventual da primeira, conforme Orientação Administrativa da PR3.

Fábio Ceneviva Lacerda de Almeida
Diretor do IBqM Leopoldo de Meis

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO N° 8310, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida pela 
Portaria n° 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018, 

Resolve retifi car a Portaria n° 2.753 de 13 de abril de 2020 no BUFRJ Extraordinário Nº 15 de 14 de abril de 2020, referente a publicidade das Tabelas para 
Apreciação de Títulos e Trabalhos em Concursos Públicos para Magistério Superior da Escola Politécnica/UFRJ, aprovada pela Congregação em sessão extraordinária 
de 13 de abril de 2020, a saber: 

Onde se lê: TCC orientado na área do concurso, aprovado por uma banca examinadora - 1 / TCC -
Leia-se: TCC orientado na área do concurso, aprovado por uma banca examinadora - 1 / TCC - 4

CRITÉRIOS PARA APRECIAÇÃO DE TÍTULOS E TRABALHOS 
EM CONCURSOS PÚBLICOS PARA MAGISTÉRIO SUPERIOR DA ESCOLA POLITÉCNICA/UFRJ

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais, conferida 
pela portaria n° 1.066 de 06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018, resolve tornar público as Tabelas para Apreciação de Títulos e Trabalhos em 
Concursos Públicos para Magistério Superior da Escola Politécnica/UFRJ, aprovada pela Congregação em sessão extraordinária de 13 de abril de 2020, a saber: 

TABELA DE PONTUAÇÃO PARA APRECIAÇÃO DE TÍTULOS E TRABALHOS  
EM CONCURSOS PÚBLICOS PARA MAGISTÉRIO SUPERIOR DA  ESCOLA POLITÉCNICA/UFRJ.

Categoria ADJUNTO A
Grupo I - Formação e Aperfeiçoamento Profi ssional – 30

Título Pontos

Título de Mestre 05

Título de Doutor 20

Título de Doutor sem Mestrado 25

Estágio de Pós-doutorado 05

Grupo II – Produção Científi ca e Tecnológica nos últimos 8 anos – 70

Pontos Máximo

Capítulo de livro de circulação internacional 12 -

Livro de circulação internacional 40 -

Depósito de Patente/registro de software internacional 12 -

Concessão de Patente/registro de software internacional 36 -

Periódico QUALIS A1, A2 ou B1, na área do concurso 12 -

Trabalho completo em anais de congresso 4 -

Capítulo de livro de circulação nacional 5 -

Livro de circulação nacional 30 -



4 / BOLETIM Nº 48 - 27  DE NOVEMBRO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 2a PARTE 

Pontos Máximo

Depósito de Patente/registro de software nacional 12 -

Concessão de Patente/registro de software nacional 24 -

Artigo em outros periódicos indexados 5 -

Material didático, apostilas, caderno de notas de aula 2 / unidade 8

TCC orientado na área do concurso, aprovado por uma banca examinadora 1 / TCC 4

Dissertação de mestrado orientada defendida 2 / dissertação 4

Tese de doutorado orientada defendida 3 / Tese 6

Monografi a de especialização orientada defendida, aprovada por uma banca examinadora 1/ monografi a 4

Bolsa de produtividade em pesquisa, bolsa Jovem Cientista do Nosso Estado, bolsa Cientista do Nosso 
Estado ou bolsa semelhante

2 / bolsa 4

Relatório técnico ou de consultoria, 1 / relatório 4

TOTAL 70

TABELA DE PONTUAÇÃO PARA APRECIAÇÃO DE TÍTULOS E TRABALHOS  
EM CONCURSOS PÚBLICOS PARA MAGISTÉRIO SUPERIOR DA ESCOLA POLITÉCNICA/UFRJ.

Categoria ASSISTENTE A
Grupo I - Formação e Aperfeiçoamento Profi ssional – 40

Título Pontos

Título de Mestre 15

Título de Doutor 15

Título de Doutor sem Mestrado 30

Estágio de Pós-doutorado 05

Curso de Especialização Lato Sensu 02 por unidade com máximo de 06 pontos

Grupo II – Produção Científi ca e Tecnológica nos últimos 5 anos – 60

Pontos Máximo

Capítulo de livro de circulação internacional 12 -

Livro de circulação internacional 40 -

Depósito de Patente/registro de software internacional 12 -

Concessão de Patente/registro de software internacional 36 -

Periódico QUALIS A1, A2 ou B1, na área do concurso 12 -

Trabalho completo em anais de congresso 4 -

Capítulo de livro de circulação nacional 5 -

Livro de circulação nacional 30 -

Depósito de Patente/registro de software nacional 12 -

Concessão de Patente/registro de software nacional 24 -

Artigo em outros periódicos indexados 5 -

Material didático, apostilas, caderno de notas de aula 2 / unidade 8

TCC orientado na área do concurso, aprovado por uma banca examinadora 1 / TCC 4

Dissertação de mestrado orientada defendida 2 / dissertação 4

Tese de doutorado orientada defendida 3 / tese 6

Monografi a de especialização orientada defendida, aprovada por uma banca examinadora 1 / monografi a 4

Bolsa de produtividade em pesquisa, bolsa Jovem Cientista do Nosso Estado, bolsa Cientista do Nosso 
Estado ou bolsa semelhante

2 / bolsa 4

Relatório técnico ou de consultoria 1 / relatório 4

TOTAL 60
Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2020.

Cláudia do Rosário Vaz Morgado
Diretora da Escola Politécnica

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off -Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj


